
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 124 DEL 10/09/2025

OGGETTO: RETTIFICA ALLA DETERMINA DELL'AREA "PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO" N. 207/2024 AVENTE AD OGGETTO: "EVENTI 
METEOROLOGICI ECCEZIONALI DEL MESE DI FEBBRAIO 2019: CONTRIBUTI 
ASSEGNATI CON OCDPC N. 1009/2023 ED EROGATI DALLA REGIONE A FAVORE 
DI PRIVATI. APPROVAZIONE ELENCHI DEI RIMBORSI A SEGUITO DELLA 
CONCLUSIONE DELLE ISTRUTTORIE. ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE, 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE".

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Elena Chiarelli

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 124 del 10/09/2025 
 

 

IL DIRETTORE D’AREA 
 
 Premesso che:  
 
- con determinazione dell’Area Programmazione e Gestione del Territorio n. 207 del 
27/12/2024, esecutiva, avente ad oggetto “EVENTI METEOROLOGICI ECCEZIONALI 
DEL MESE DI FEBBRAIO 2019: CONTRIBUTI ASSEGNATI CON OCDPC N. 1009/2023 
ED EROGATI DALLA REGIONE A FAVORE DI PRIVATI. APPROVAZIONE ELENCHI 
DEI RIMBORSI A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DELLE ISTRUTTORIE. 
ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE”, sono 
stati approvati gli elenchi delle pratiche istruite e chiuse al 31/12/2024 avendo eseguito e 
rendicontato gli interventi di ripristino, denominati “rendiconto privati”, allegati al medesimo 
atto;  
 
- a seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione Emilia Romagna, si è 
liquidato a favore dei soggetti indicati nell’elenco conservato agli atti del Servizio Edilizia 
Privata, la somma di € 10.507,20; 
 
 Dato atto che si è accertato un errore materiale nell’istruttoria della pratica liquidata 
con la determinazione n. 207/2024 sopracitata, ovvero le fatture ed i pagamenti dimostrati 
dal cittadino (vedasi nota prot. n.  15414 del 16/12/2024, entro i termini previsti) risultano 
essere pari ad € 16.451,68; 
 
 Riscontrata la necessità di rettificare e integrare l’importo precedentemente 
liquidato pari ad € 10.507,20 con un’ulteriore somma pari ad € 5.944,48; 
 
 Vista la nota prot. n. 9503 del 06/08/2025 con la quale si chiedeva alla Regione 
Emilia Romagna il trasferimento del saldo della differenza da corrispondere al cittadino; 
 
 Visti altresì:  
 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
- lo Statuto Comunale;  
 
- l’OCDPC n. 1009/2023;  
 
- il D.P.G.R. n. 135 del 07/09/2023; 
 
- l’art. 6 bis della L. 241/90, e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi 
anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 16/12/2024, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 16/12/2024, esecutiva, di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
- il PEG 2025, esecutivo; 
 



Determinazione n. 124 del 10/09/2025 
 

 

Ritenuto di provvedere all’accertamento delle entrate sul bilancio 2025/PEG 2025 
ed alla liquidazione dei contributi a favore dei soggetti indicati nell’elenco conservato agli 
atti; 
 
 Accertate la disponibilità di fondi sui quali imputare la spesa; 

 
 Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Direttore dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, Decreto Legislativo 267/2000; 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e si intendono qui integralmente riportate; 
 
2. di approvare gli elenchi delle pratiche istruite e chiuse avendo eseguito e rendicontato 
gli interventi di ripristino, denominati “rendiconto privati”, allegati al presente atto; 
 
3. di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs n.267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria All.4/2 al D.Lgvo n.118/2011 la somma di 
seguito indicata corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 
imputazione all’esercizio a cui le stesse vengono a scadenza: 
 
 

Eserc. Finanz. 2025 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

203810/1 Descrizione Contributo regionale per Alluvione 2019 

Missione./Programma  2.0101.02 PdC 
finanziario 

2.01.01.02.001 Spesa non 
ricorr. 

=== 

CIG === CUP I48H24000490001 

Debitore Regione Emilia Romagna 

Causale 
Contributi nazionali da liquidare ai soggetti inseriti nelle tabelle di cui alla 
D.P.G.R. n. 135/2023 

Importo € 5.944,48 Impegno n.  

 
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 



Determinazione n. 124 del 10/09/2025 
 

 

 
Eserc. Finanz. 2025 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

101608/300 Descrizione Contributo regionale per Alluvione 2019 

Missione./Programma  11.02 PdC 
finanziario 

1.04.02.05.000 Spesa non 
ricorr. 

=== 

CIG ========= CUP I48H24000490001 

Creditore Soggetti indicati nell’elenco conservato agli atti del Servizio Edilizia Privata 

Causale 
Contributi integrativi da liquidare ai soggetti inseriti nelle tabelle di cui alla 
D.P.G.R. n. 135/2023, a valere sui fondi statali di cui alla O.C.D.P.C. 1009/2023 

Importo € 5.944,48 Impegno n.  

 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Anno di pagamento Importo 

2025 Euro 5.944,48 

 
6. di dare atto che: 
 
- la somma di euro 5.944,48 è finanziata con le entrate di cui al punto 3) del presente atto; 
 
- le risorse finanziarie di cui verrà chiesto il trasferimento alla Regione Emilia Romagna, 
per liquidare i soggetti inseriti nella graduatoria, pari ad € 5.944,48, ad integrazione delle 
precedenti somme erogate pari ad € 10.507,20; 
 
7. di liquidare, a seguito dei trasferimento delle risorse da parte della Regione Emilia 
Romagna, a favore dei soggetti indicati nell’elenco conservato agli atti del Servizio Edilizia 
Privata; 
 
8. il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, viene pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 


		2025-09-10T06:56:26+0000
	Elena Chiarelli




